
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXI

Q U I N TA - F E I R A ,
14 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município.................................... 2

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 7

Fundação de Saúde.............................................................. 7

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 7

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 8

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 213/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos

Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de

19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº

4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 956.000,00 (novecentos e
cinquenta e seis mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-

criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 20.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.000,00

TOTAL DA UG 26.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00
TOTAL DA UG 10.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 400.000,00
TOTAL DA UG 400.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00
TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0104.4338 - PROMOCAO E PROTECAO DOS DIREITOS HUMANOS -
SNDH
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

26.000,00

TOTAL DA UG 26.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 400.000,00
TOTAL DA UG 400.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de julho de 2016
ROSINHA GAROTINHO

PREFEITA
Id: 1970503

Decreto nº 214/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, pu-
blicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 99.000,00 (noventa e nove
mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016

Portaria N°1135/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Rita de Cássia Escodini da Silva,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da CE Prof. Paulo Freire,
Classificação “C”, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1136/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 293/2016 que no-
meou, Rozinete Martins de Almeida da Silva, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de
UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1137/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Márcia da Silva Chagas, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de En-
carregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1138/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 688/2016 que no-
meou Marcos da Silva Menezes, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Fisca-
lização de Estabelecimentos, Símbolo DAS-5, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1139/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Ingrett Alves de Paula Barbosa,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Auxiliar Especial de Fiscalização de Estabelecimentos, Símbolo
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1140/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcos da Silva Menezes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Diretor de Serviços de Apoio, Símbolo DAS 3, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N1142/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 954/2015 que no-
meou Marcelo Leandro Gama, para exercer na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental o cargo em comissão de Diretor Executivo,
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N1143/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Maria Amélia Rodrigues de Mace-
do, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambien-
tal o cargo em comissão de Diretor Executivo, Símbolo DAS 3, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N1144/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcelo Leandro Gama, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental o cargo
em comissão de Subsecretario, Símbolo DAS 2, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1145/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1901/2015 que no-
meou Alessandra Caminha Santos, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de As-
sistente Escolar da EM. Francisco de Assis, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1146/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Gilça Brasil Ribeiro de
Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Fran-
cisco de Assis, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1147/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Zenaida Bento
Viana Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada de
Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1148/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1169/2015 que no-
meou, Salvador Mauricio Henrique, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Loca-
lidade Administrativa do Pq Estância da Penha/Solar da Penha, Sím-
bolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1149/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Elcio José Chagas Salvador, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Pq Estância da Pe-
nha/Solar da Penha, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1150/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Salvador Mau-
ricio Henrique, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada de
Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1151/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Maurício Ramos de Carvalho, para
exercer no Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, junto a Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária o
cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS 2, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1970517

Procuradoria Geral do Município

Id: 1970291

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.27.812.0151.1022 - IMPLANT. DA PRACA DA CULTURA E DOS ESPORTES -
PEC
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 99.000,00
TOTAL DA UG 99.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 59.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
- C
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
TOTAL DA UG 99.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de julho de 2016

ROSINHA GAROTINHO

PREFEITA
Id: 1970504



3Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016



5Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1970485



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016



7Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1970482

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Portaria Nº 001/2016
A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Li-

ma, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão Técnica Gestora da 9ª Bienal

do Livro de Campos dos Goytacazes, que acontecerá no CEPOP -
Centro de Eventos Populares Osório Peixoto - no período compreen-
dido entre 05 de Agosto a 14 de Agosto de 2016, a ser constituída
pelos seguintes membros, funcionários da estrutura da Fundação Cul-
tural Jornalista Oswaldo Lima:

- Srª. Fabiana da Silva Pinto - Diretora Artística da FCJOL

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2016.099.000095-5-PR
Assunto: Impugnação - Pregão SRP nº 008/2016

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
010/2016, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VALOR UNITÁ-

RIO R$
EMPRESA VENCEDORA

1 Exame de colangiopancreatografia retrógrada endoscó-
pica com papilotomia (CPRE)

60 unid R$ 5.300,00 G. FALCÃO RIBEIRO FERREIRA ENDOSCOPIA (CNPJ nº: 09.029.238/0001-14)

Campos dos Goytacazes, 23 de Junho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1970500

- Sr. Alcir Alves da Silva - Gerente do Departamento de Li-
teratura da FCJOL.

- Sr. Jorge Luis Pereira de Souza - Superintendente da Su-
perintendência de Igualdade Racial.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 11 de Julho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Osvaldo Lima

Matr.: 35.463
Id: 1970480

Considerando o Parecer nº 186.001/2016 da Procuradoria Geral do

Município, decido pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação interposta

pela empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORTOPEDIA TÉCNICA

- ABOTEC (CNPJ sob nº. 59.939.492/0001-74), através do processo

nº 2016.115.002676-2-PA, cujo objeto é o registro de preços para fu-

tura e eventual aquisição de coletes e colares cervicais que visam a

assistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e

Pré-Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de

Saúde.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1970499

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 619/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 14 de Julho de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ANDRÉIA CRISTINA RANGEL MA-
DRUGA

25377 AVALIAÇÃO

LUCIENE MATOS DE SOUZA BRA-
GA

12126 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 620/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSEMARY MACIEL DA SILVA, matrícula
n°: 35209, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 15 de Julho de 2016 (sexta-feira), às 08 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002366-6-PA - REA-
VALIAÇÃO MÉDICA DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATORIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 621/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CAROLINA VENANCIO DE SOUZA, matrícu-
la n°: 35161 para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que se-
rá realizada no dia 15 de Julho de 2016 (sexta-feira), às 08 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002352-P-PA REAVALIAÇÃO
MÉDICA DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATORIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.
Nelson Afonso de Souza Oliveira

- Presidente -
Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 622/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SHEILA GOUVEA DA SILVA, matrícula n°:
35171, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 15 de Julho de 2016 (sexta-feira), às 08 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002358-3-PA - REAVALIA-
ÇÃO MÉDICA DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATORIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 623/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. WALERIA MONICA MARTINS BARRETO,
matrícula n°: 35394 para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 15 de Julho de 2016 (sexta-feira), às
08 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002355-1-
PA - REAVALIAÇÃO MÉDICA DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PRO-
BATORIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza ‘Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 624/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SAVANA DA SILVA TERRA, matrícula n°:
20158 para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 15 de Julho de 2016 (sexta-feira), às 08 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002748-1-PA - READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 625/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MÁRCIA CRISTINA DE CARVALHO VIRGÍ-

LIO ALMEIDA, matrícula n°: 17338/11771, acompanhada de sua mãe

Sra. JOSANE DE CARVALHO VIRGÍLIO, para comparecerem a Junta
Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e
Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 15 de Julho de
2016 (sexta-feira), às 08 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita nos Processos nº.
2016.115.000748-0-PA / 2016.115.000747-3-PA - RENOVAÇÃO DA
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 619/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 15 de Julho de
2016 (sexta-feira), às 08 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOSÉ CARLOS PEDRA GO-
MES

28413 AVALIAÇÃO INTERNA

DAWSON RANGEL GOMES 13164 AVALIAÇÃO INTERNA
RICARDO VIEIRA RODRI-
GUES

26869 2016.115.003218-3-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 1970477

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria nº 32/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não
logrou produzir todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à
instrução do processo para apurar a veracidade de fato ocorrido em
núcleo descentralizado da FMIJ;

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância, nomeada através da Portaria nº 28/2016, integra-
da pelos servidores MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estável), mat.
33180; KILZA PEIXOTO DE ALMEIDA (Estável), mat. 19719; SIMONE
CHRISTINA NETTO SUÍSSO (ESTÁVEL), mat. 30334; para trinta
dias, com vigência a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- Presidente -

Id: 1970487



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- LXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de julho de 2016

Portaria FMIJ nº. 33/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância Permanente, com fins de apu-
rar fato ocorrido na FMIJ, cujo prazo de validade do mandado será de
30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo
que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo pri-
meiro.

NOME MATRÍCULA
Mayara Nalim De Oliveira (Estável) 33180
Kilza Peixoto de Almeida (Estável) 19719
Kátia Beatriz Azevedo Vaz De Noronha (Estável) 30311

‘
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,

16 de julho de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1970488

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 277/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, faz saber que, em reunião ordinária realizada no dia
12 de Julho de 2016, após a apresentação do parecer favorável da
Comissão de Finanças, o Conselho aprovou a prestação de contas do
Projeto “CANOA”- Grupo Espírita Francisco de Assis, exercício 2014,
com 10 parcelas.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Julho de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

Id: 1970479

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2010.034.000181-8-PR
Concorrência Pública nº 014/2010
Contrato nº 0376/2010
Empresa Contratada: GECOPLAN ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 29.794.377/0001-41
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra da Escola Mu-
nicipal do Codin, situada na Rua N com Rua P, S/Nº - Codin, Guarus
- Campos dos Goytacazes, com reflexo financeiro.
Valor aditivado: R$ 137.176,96 (cento e trinta e sete mil, cento e se-
tenta e seis reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 08/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

Id: 1970491

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo Nº 2014.115.000146-7-PR
Pregão Nº 035/2014
Contrato Nº 0087/2015
Empresa Contratada: JULIANA VETTORAZZO RODRIGUES BAR-
ROS
CPF: 099.340.807-96
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo de
12(doze) meses, para contratação de leiloeiro público oficial para pos-
síveis alienações de bens de móveis inservíveis e imóveis de proprie-
dade do Município de Campos dos Goytacazes.
Valor Global: Não importará em nenhum ônus para o contratante
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16/06/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho 2016

Id: 1970492

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.103.00527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0096/2014
Empresa Contratada: C.N. ROCHA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
CNPJ: 13.319.160/0001-61
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
com supressão para contratação de serviços de transporte de alunos
de diversas localidades e adjacências de difícil acesso da Educação
de Jovens e Adultos - EJA, com combustível, condutores e sem mo-
nitores para unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos
Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e seis)
dias letivos.
Valor do Aditivo com Supressão: R$ 127.194,00 (cento e vinte e sete
mil, cento e noventa e quatro reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1970496

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.103.00527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0102/2014
Empresa Contratada: A.B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
com supressão para contratação de serviços de transporte de alunos
de diversas localidades e adjacências de difícil acesso da Educação
de Jovens e Adultos - EJA, com combustível, condutores e sem mo-
nitores para unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos
Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e seis)
dias letivos.
Valor do Aditivo com Supressão: R$ 58.480,00 (cinquenta e oito mil,
quatrocentos e oitenta reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1970497

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2016 R1

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 001/2016 R1, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de construção de quadra coberta na E.M. Santa Maria -
Santa Maria de Campos.

Valor Estimado: R$ 270.617,03 (duzentos e setenta mil, seiscentos e
dezessete reais e três centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
02 de agosto de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 10 (dez) canetas esferográficas 0.7
(referência compactor - cor azul).

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2016.

Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2016

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 006/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de reforma da E.M. Professora Eleonora Silva Viana Pin-
to, Estrada do Fio, n° 49 - km 13 - Travessão - Campos dos Goy-
tacazes.
Valor Estimado: R$ 199.223,26 (cento e noventa e nove mil, duzentos
e vinte e três reais e vinte e seis centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
03 de agosto de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) caixa de grampo tipo trilho
80mm com 50 unidades (DE AÇO - referência ACC).

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2016.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1970490

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 22/07/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;

02- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Orçamento e Financiamento;

03- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Normas;

04- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Fiscalização;

05 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1970470

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

ANULAÇÃO DE EDITAL

Proc. Administrativo nº 2015.105.000009-1-PR

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-
bana, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 49, e seus parágrafos, da
Lei de Licitações (Lei Federal nº 8.666/93);

Considerando o entendimento esposado pelo Supremo Tri-
bunal Federal através da Súmula 346, de que “a Administração pode
declarar a nulidade de seus próprios atos”; e

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, constante do Voto GC-1 90111/2016, nos au-
tos do Proc. TCE-RJ nº 268.284-5/15,

RESOLVE A N U L A R o Edital de Licitação na modalidade
Concorrência Pública, de nº 003/2015 (Proc. Administrativo nº
2015.105.000009-1-PR), tenho como objeto a “contratação de empre-
sa especializada para complementação da implantação do projeto de
estabilização da embocadura do Canal das Flechas, incluindo remo-
ção do Molhe Norte, prolongamento do Molhe Sul, dragagem do canal
interno, dragagem do canal externo, construção de um novo Molhe
Norte e dragagem na Bacia de Evolução na divisa entre os Municí-
pios de Campos dos Goytacazes e Quissamã, no Estado do Rio de
Janeiro”.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2016.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
SECR. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 12.687

Id: 1970478

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0131/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2016.
PROCESSO: 2016.099.000072-9-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refei-
ções de pacientes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição
do Hospital Ferreira Machado, Unidades Pré-Hospitalares e doadores
de sangue do Hemocentro da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 296.820,13 (Duzentos e noventa e seis mil e oi-
tocentos e vinte reais e treze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1970351

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0132/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2016.
PROCESSO: 2016.099.000072-9-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refei-
ções de pacientes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição
do Hospital Ferreira Machado, Unidades Pré-Hospitalares e doadores
de sangue do Hemocentro da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 63.178,50 (Sessenta e três mil e cento e setenta
e oito reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1970352

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 008/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de coletes
e colares cervicais que visam a assistência aos pacientes internados
nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que integram a estru-
tura da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de julho de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1970498

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.103.00527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0074/2014
Empresa Contratada: P.R. VIEIRA ANDRADE TRANSPORTES
CNPJ: 04.858.204/0001-19
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
com supressão para contratação de serviços de transporte de alunos
de diversas localidades e adjacências de difícil acesso da Educação
de Jovens e Adultos - EJA, com combustível, condutores e sem mo-
nitores para unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos
Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e seis)
dias letivos.
Valor do Aditivo com Supressão: R$ 66.509,10 (sessenta e seis mil,
quinhentos e nove reais e dez centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1970493

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.103.00527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0076/2014
Empresa Contratada: P.J.L. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
com supressão para contratação de serviços de transporte de alunos

de diversas localidades e adjacências de difícil acesso da Educação
de Jovens e Adultos - EJA, com combustível, condutores e sem mo-
nitores para unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos
Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e seis)
dias letivos.
Valor do Aditivo com Supressão: R$ 115.600,00 (cento e quinze mil e
seiscentos reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1970494

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.103.00527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 085/2014
Empresa Contratada: A.C. CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo
com supressão para contratação de serviços de transporte de alunos
de diversas localidades e adjacências de difícil acesso da Educação
de Jovens e Adultos - EJA, com combustível, condutores e sem mo-
nitores para unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos
Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e seis)
dias letivos.
Valor do Aditivo com Supressão: R$ 46.563,00 (quarenta e seis mil
quinhentos e sessenta e três reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09/03/2016

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1970495


